
UNIONE DEI COMUNI DEL SARRABUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
 

     
CASTIADAS MURAVERA  SAN VITO VILLAPUTZU VILLASIMIUS 

 
 

ORIGINALE 
  

Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS 
 

N°   127 DEL 10-12-2018 
 
REG. GEN  318 
  

Oggetto: PAI INTEGRATO ANZIANI  2018 -IMPEGNO E LIQ UIDAZIONE a 
favore di 1 beneficiario- 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTE: 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 63/49 del 25.11.2016 - DGR 34/4 del 

12.07.2017 - Attivazione PAI integrato rivolto a persone anziane in cure domiciliari 
integrate, beneficiarie di un programma “Ritornare a casa”. Obiettivo di servizio II - 
Servizi di cura agli anziani (ADI) Intervento 5 - Premialità FSC 2007/2013. DGR n. 7/5 
del 9.02.2016. Delibere CIPE n.82 del 3.08.2007 e n. 79 dell’11.7.2012. 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 34/4 del 12.07.2017 “Attivazione PAI 
integrato rivolto a persone anziane in cure domiciliari integrate, beneficiarie di un 
programma “Ritornare a casa”. Obiettivo di servizio –II- Servizi di cura agli anziani 
(ADI) Intervento 5 – Premialità FSC 2007/2013. Deliberazione G.R 7/5 del 9.2.2016. 
Integrazione DGR n. 63/49 del 25/11/2016” con la quale si dispone di confermare le 
modalità di finanziamento dell’intervento n. 5, relativo a progetti finalizzati 
all’attivazione di PAI integrati rivolti a persone maggiori di 65 anni in cure domiciliari 
integrate, approvate con la Delib. G.R. n. 7/5 del 9.2.2016, articolate in due annualità di 
€ 1.440.000,00 ciascuna, per un importo complessivo di € 2.880.000; 

- la Determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali Servizio Interventi 
integrati alla persona n. 15 del 29.01.2018 recante:” Attivazione PAI integrato rivolto a 
persone anziane in cure domiciliari integrate, beneficiarie di un programma “Ritornare a 
casa”. Obiettivo di servizio -II- Servizi di cura agli anziani (ADI) Intervento 5 – 
Premialità FSC 2007/2013. Approvazione Avviso pubblico annualità 2018 e relativa 



  
Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.127 del 10-12-2018 UDC SARRABUS - Pag. 2 

modulistica”, con cui si approva l’avviso rivolto agli Enti Gestori degli Ambiti PLUS e 
finalizzato alla presentazione entro il 20.04.2018, di un programma di interventi di 
“Attivazione PAI integrato anziani”, rivolto a persone maggiori di 65 anni inserite in 
cure domiciliari integrate (ADI 1°, 2° e 3° livello), prioritariamente di 3° livello, 
beneficiarie di un progetto “Ritornare a casa”, in corso di attuazione nel 2018. 

- La Determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali Servizio Interventi 
integrati alla persona n. 3563 del 13.04.2018, con il quale si è prorogato il termine della 
presentazione domande Avviso pubblico annualità 2018, al 04.06.2018. 
 

VISTA la determinazione n. 27/64 del 15.03.2018 dell’Area Ufficio di piano PLUS con la 
quale si approvava l’avviso pubblico e modulo di domanda per la raccolta delle istanze. 
 
VISTE  le domande pervenute al nostro Ente, da parte persone anziane in cure domiciliari 
integrate, beneficiarie del  programma “Ritornare a casa” per l’inserimento al programma PAI 
Integrato; 

DATO ATTO che l’unione dei Comuni del Sarrabus Gerrei, come Ente Gestore dell’Ambito 
Plus  ha presentato in data 04.06.2018 mediante PEC indirizzata all’Assessorato dell’Igiene, 
sanità e dell’Assistenza Sociale -Direzione Generale delle Politiche Sociali- ,  domanda per  
l’assegnazione del finanziamento di €  56.152,00 per la realizzazione del programma di 
interventi  “Attivazione PAI integrato”,  individuando 14  progetti “RAC” di livello I e 1 
progetto “RAC” di livello III  e allegando la documentazione richiesta dall’avviso regionale; 
 
DATO ATTO  che l’art. 5 dell’avviso,  stabilisce che,  qualora l’importo complessivo dei PAI 
integrati ammissibili superi l’ammontare delle risorse a disposizione, siano finanziati 
prioritariamente i PAI integrati riferiti  a persone inserite in cure domiciliari di III livello e a 
seguire quelli di II e infine quelli di I livello; 
 
RILEVATO  che la Regione Sardegna, con det. n. 218 del 06/07/2018,  approvando in via 
definitiva l’elenco dei beneficiari del finanziamento, ha ammesso al contributo il  solo utente 
inserito in cure domiciliari di III livello, rispetto al numero totale delle   istanze presentate  a 
norma dell’art. 5 dell’avviso, e  ha dunque concesso un finanziamento per complessivi € 
800,00, come da allegato B alla predetta determinazione. 
 
VISTE  le determinazioni  della Direzione Generale delle Politiche Sociali: 

- n. 312 prot. n. 8601 del 27.09.2018 , con la quale la RAS ha assunto l’impegno a favore 
degli Enti Gestori degli ambiti Plus per il programma “Attivazione PAI Integrato”, e in 
particolare per l’Unione dei Comuni del Sarrabus per l’importo complessivo di € 
800,00; 

- la determinazione n. 339 prot. n. 9611 del 19.10.2018 con la quale la RAS ha liquidato, 
quale anticipazione pari al 50% dell’importo impegnato, in favore degli Enti Gestori 
degli ambiti Plus, e in particolare per l’Unione dei Comuni del Sarrabus per l’importo 
complessivo di € 400,00; 
 

VISTA  la descrizione del progetto e il CUP “G19G18000180001” assegnato allo stesso dal 
Comitato Interministeriale per la programmazione economica; 
 
VISTE  le pezze giustificative presentate dall’utente beneficiario ritenute conformi al progetto e 
quindi  ammissibili e liquidabili; 



  
Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.127 del 10-12-2018 UDC SARRABUS - Pag. 3 

 
RITENUTO  di poter procedere all’assunzione di impegno per € 400,00 sul cap. 30210 bilancio 
2018; 
 
RITENTO  di poter procedere alla liquidazione dell’importo di € 400,00 a favore dell’utente 
beneficiario di cui in allegato al presente atto; 
 
ACCERTATA  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis 
del D. Lgs 267/2000. 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni del Sarrabus, n. 10 del 
25.05.2018, con il quale si nomina il  responsabile del Servizio  dell’Area Sociale - Ufficio di 
Piano; 
 
 
VISTI: 

- il d. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie 
Locali”; 

- lo Statuto e il Regolamento di Contabilità dell'Unione dei Comuni del Sarrabus; 
- il Bilancio di previsione 2018-2020; 
- il d.Lgs n. 50/2016; 
- il d.P.R.5 ottobre 2010, n. 207; 
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 
- il D.L. n. 90 del 2014, convertito con la L. n. 114 del 2014; 
- il d. Lgs 33/2013; 
- il d. Lgs 118/2011; 
- la legge 8 Novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali"; 
 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
DI DARE ATTO che la RAS ha ammesso al finanziamento il solo beneficiario inserito in cure 
domiciliari di III livello;  
 
DI DARE ATTO che il programma è finanziato dalla Regione Sardegna e viene concesso  al  
beneficiario nella misura massima consentita dal trasferimento regionale;  
 
DI IMPEGNARE la somma di € 400,00 e di imputarla nel cap. 30210,  bilancio 2018; 
 
DI LIQUIDARE la somma di € 400,00 a favore del beneficiario del Programma di interventi 
“Attivazione PAI Integrato” di cui all’allegato al presente atto, di cui si omettono i dati identificativi  
ai sensi del D. Lgs 33/2013; 
 
DI TRASMETTERE all’ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
DI PUBBLICARE all’Albo Pretorio dell’Ente e nel sito istituzionale dell’Unione dei Comuni – 
Sezione “Primo Piano” l’Avviso Pubblico e il modulo di domanda 

 



  
Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.127 del 10-12-2018 UDC SARRABUS - Pag. 4 

 
 

******* 
 Il Responsabile del Servizio 

 Dott.ssa  MICHELA LAI 



  
Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.127 del 10-12-2018 UDC SARRABUS - Pag. 5 

 
VISTO : si esprime parere Favorevole di Regolarità tecnica in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa come previsto dal comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 

Li, 12-12-2018        Il Responsabile del Servizio 

 Dott.ssa  MICHELA LAI 

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa ivi prevista, con la conseguente registrazione: 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   141 
sub 

 
Anno 
2018 

del 
31-12-2018 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
     30210 

Articolo 
 

Cod. bil. 
0000000 

SIOPE 
 

Descrizione capitolo: 
CONTRIBUTO PER PROGETTO PAI (E. 2490) 

Causale impegno PAI INTEGRATO ANZIANI  2018 -IMPEGNO E LIQUIDAZIONE a favore di 1 beneficiario- 

Importo operazione €.         400,00 

 
 

LIQUIDAZIONE 

N.   141 
sub 

 
Anno 
2018 

del 
31-12-2018 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
     30210 

Articolo 
 

Cod. bil. 
0000000 

SIOPE 
 

Descrizione capitolo: 
CONTRIBUTO PER PROGETTO PAI (E. 2490) 

Causale impegno PAI INTEGRATO ANZIANI  2018 -IMPEGNO E LIQUIDAZIONE a favore di 1 beneficiario- 

Importo operazione €.         400,00 

 
 
 
 

Li,  12-12-2018                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                      Sumas Chiarella Maria 

 

 
 
La presente determinazione è affissa all’albo pretorio on-line dal giorno 19-12-2018 per 15 
giorni consecutivi. 
 
Li, 19-12-2018                                        Il Responsabile del Servizio  



  
Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.127 del 10-12-2018 UDC SARRABUS - Pag. 6 

                                       Dott.ssa  MICHELA LAI 

 

 


